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brugslån, som stadig flere danskere tager. Vi kan 
altså se en væsentlig stigning fra andet kvartal 
2007 til andet kvartal 2008, og det bør mane til 
eftertanke, også hos ministeren. 

Kl. 14:18 
Formanden: 
Jeg vil medgive, at det er svært lige at erindre, 
fordi der er så mange huse, der er udsmykket 
med glimtende lys og farver, der blinker, men 
når det blinker og lyser på pulten, kan det altså 
betyde, at taletiden er overskredet. 

Ministeren. 
Kl. 14:18 

Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Esper- 
sen): 
Tak. Jeg vil sige til hr. Benny Engelbrecht, at jeg 
tror, der er meget stor enighed mellem Socialde- 
mokratiet og regeringen om, at vi selvfølgelig 
hele tiden skal sikre og løbende justere, hvordan 
reglerne skal være, så vi sikrer forbrugerne 
bedst muligt. Min pointe er, at det kan være far- 
ligt at lave nogle regler, der måske umiddelbart 
virker, som om de beskytter forbrugerne bedre. 
Det kan være, at de vil beskytte en lille del af 
forbrugerne lidt bedre, end det sker i nuværen- 
de situation, men det kan være, at den meget. 
store del af forbrugerne kommer til at betale en 
højere pris, så man samlet set forringer forbru- 
gerbeskyttelsen ved at gå den vej, som hr. Benny 
Engelbrecht taler om. Derfor er jeg meget skep- 
tisk over for det forslag. 

Jeg tror, at langt de fleste forbrugere godt kan 
gennemskue det her; de fravælger lån, de kan se 
er for dyre. Så sparer de op eller afventer, at de- 
res økonomi er i bedring, så de kan optage lån 
på rimelige vilkår, hvis de synes, at en rente er 
for dyr. Men jeg er enig med hr. Benny Engel- 
brecht i, at der er grupper i vores samfund, som 
er dybt forgældede, og som ikke rigtig kan gen- 
nemskue situationen. Vi har jo i forbindelse med 
satspuljeforhandlingerne rent faktisk afsat pen- 
ge over de næste 4 år, så der bliver bedre gælds- 
rådgivning til de svage grupper, der har svært 
ved at gennemskue det her. Jeg synes, det er en 
fornuftig vej at gå at hjælpe dem, der er havnet i 
en gældsfælde. 

Kl. 14:19 
Formanden: 
Ja tak. Hermed sluttede spørgsmål 2. 

Spørgsmål 3 er også til økonomi- og er- 
hvervsministeren, og det er også af hr. Benny 
Engelbrecht. 

Kl. 14:19 
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3) Til økonomi- og erhvervsministeren af: 
Benny Engelbrecht (S): 
Mener ministeren, at bankernes bonusordninger 
er tilstrækkelig gennemskuelige, når Forbruger- 
rådets undersøgelse viser, at 90 pet. af alle bank- 
ansatte er underlagt salgsfremmende initiativer? 

Formanden: 
Her er det også ministeren, der starter med at 
svare. 

Kl. 14:19 
Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Esper- 
sen): 
Indledningsvis vil jeg gerne nævne, at Forbru- 
gerrådet ikke har foretaget en selvstændig un- 
dersøgelse af de bankansattes aflønningsfor- 
mer, sådan som der egentlig lægges op til i 
spørgsmålet. Forbrugerrådet anvender Finans- 
forbundets undersøgelse fra september 2008 om 
de bankansattes roller som både rådgivere og 
sælgere. Den viser, at blandt de 3.229 adspurgte 
medlemmer er 90 pet. underlagt salgsfremmen- 
de initiativer. 

Aftalen om lov om finansiel stabilitet indebæ- 
rer, at der i samarbejde med sektoren arbejdes 
videre med den fremtidige regulering. Der skal 
bl.a. strammes op om finansielle virksomheders 
brug af aktieoptionsprogrammer med henblik 
på at begrænse omfanget af variable løndele. 
Det er afgørende, at bonusprogrammer og an- 
den resultataflønning ikke må stå i vejen for, at 
kunderne får en ordentlig rådgivning. Der fin- 
des allerede i dag regler, der skal sikre, at kun- 
derne får en ordentlig rådgivning med udgangs- 
punkt i kundens forhold. I tilfælde, hvor der op- 
står konflikt mellem rådgivning og salg, følger 
det af reglerne, at banken skal oplyse kunden 
om, at banken har en interesse i at sælge det på- 
gældende produkt. Ligeledes skal medarbejde- 
ren oplyse til kunden, hvis medarbejderen har 
en særlig interesse i rådgivningsresultatet. 

Derfor mener jeg, at vi allerede i vid udstræk- 
ning har sørget for regler, som sikrer åbenhed og 
information til kunderne. 

Kl. 14:21 
Formanden: 
Hr. Benny Engelbrecht. 

Kl. 14:21 
Benny Engelbrecht (S): 
Det er helt klart, at en fair og rimelig rådgivning 
i bankerne er helt afgørende, og det er selvfølge- 


